
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
9 июня 2022 года N 101 
 

 
УКАЗ 

 
ГЛАВЫ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВИДОВ РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ И ОГРАНИЧЕНИЙ ОХОТЫ 

В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ НА ТЕРРИТОРИИ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, 
ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
 

В соответствии со статьей 23.1 Федерального закона от 24 июля 2009 года N 209-ФЗ "Об 
охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации", на основании Правил охоты, утвержденных приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 июля 2020 года N 477, постановляю: 

1. Определить виды разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории Удмуртской 
Республики, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, 
согласно приложению 1. 

2. Определить ограничения охоты в охотничьих угодьях на территории Удмуртской 
Республики, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, 
согласно приложению 2. 

3. Установить срок действия ограничений охоты со дня вступления в силу настоящего Указа и 
по 16 июня 2026 года. 

4. Признать утратившими силу: 

Указ Президента Удмуртской Республики от 20 сентября 2012 года N 164 "Об определении 
видов разрешенной охоты и ограничений охоты в охотничьих угодьях на территории Удмуртской 
Республики"; 

Указ Главы Удмуртской Республики от 15 сентября 2014 года N 275 "О внесении изменения в 
Указ Президента Удмуртской Республики от 20 сентября 2012 года N 164 "Об определении видов 
разрешенной охоты и параметров осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории 
Удмуртской Республики"; 

Указ Главы Удмуртской Республики от 29 августа 2016 года N 169 "О внесении изменения в 
Указ Президента Удмуртской Республики от 20 сентября 2012 года N 164 "Об определении видов 
разрешенной охоты и параметров осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории 
Удмуртской Республики"; 

Указ Главы Удмуртской Республики от 31 марта 2021 года N 68 "О внесении изменений в 
Указ Президента Удмуртской Республики от 20 сентября 2012 года N 164 "Об определении видов 
разрешенной охоты и параметров осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории 
Удмуртской Республики"; 

Указ Главы Удмуртской Республики от 25 ноября 2021 года N 205 "О внесении изменений в 
Указ Президента Удмуртской Республики от 20 сентября 2012 года N 164 "Об определении видов 
разрешенной охоты и параметров осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории 
Удмуртской Республики". 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=D2F398E61C58DD7BB5DAAC3538F65F307C501E6C58A6CDAC693E445B92D8F24A4669794C4A162234FAFC1D0E41C95EA95FFD9D7338k620L
consultantplus://offline/ref=D2F398E61C58DD7BB5DAAC3538F65F307B581B6950A6CDAC693E445B92D8F24A4669794847407824FEB549015ECB47B75AE39Dk721L
consultantplus://offline/ref=D2F398E61C58DD7BB5DAB2382E9A01387C53476458A5C2FB3368420CCD88F41F06297F191D507C6DAABA560347D542A95AkE21L
consultantplus://offline/ref=D2F398E61C58DD7BB5DAB2382E9A01387C5347645FA1CFFA33611F06C5D1F81D0126201C08412461A9A648045EC940ABk52AL
consultantplus://offline/ref=D2F398E61C58DD7BB5DAB2382E9A01387C53476451A3C7FC34611F06C5D1F81D0126201C08412461A9A648045EC940ABk52AL
consultantplus://offline/ref=D2F398E61C58DD7BB5DAB2382E9A01387C53476458A4CEF93162420CCD88F41F06297F191D507C6DAABA560347D542A95AkE21L
consultantplus://offline/ref=D2F398E61C58DD7BB5DAB2382E9A01387C53476458A5C5FF3C6C420CCD88F41F06297F191D507C6DAABA560347D542A95AkE21L


5. Настоящий Указ вступает в силу через десять дней после его официального 
опубликования. 
 

Глава 
Удмуртской Республики 

А.В.БРЕЧАЛОВ 
г. Ижевск 

9 июня 2022 года 

N 101 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к Указу 

Главы 
Удмуртской Республики 

от 9 июня 2022 г. N 101 
 

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ НА ТЕРРИТОРИИ 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ 
ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 
На территории Удмуртской Республики, за исключением особо охраняемых природных 

территорий федерального значения, разрешаются следующие виды охоты: 

промысловая охота; 

любительская и спортивная охота; 

охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной 
деятельности; 

охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов; 

охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих ресурсов; 

охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в полувольных условиях и 
искусственно созданной среде обитания. 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к Указу 

Главы 
Удмуртской Республики 

от 9 июня 2022 г. N 101 
 



  Ограничения охоты действуют по 16.06.2026.  

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ НА ТЕРРИТОРИИ УДМУРТСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ 
ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 
1. Установить следующие сроки охоты на пушных животных: 

на ондатру - с 1 октября по 28 (29) февраля; 

на белку, горностая, куницу, ласку, норку, рысь, хоря - с 1 ноября по 28 (29) февраля. 

2. Установить следующие сроки охоты на пернатую дичь: 

1) сроки весенней охоты: 

для южной зоны Удмуртской Республики на глухаря, тетерева и вальдшнепа с 25 апреля по 4 
мая; на гусей, селезней уток - с 20 апреля по 29 апреля; 

для северной зоны Удмуртской Республики на глухаря, тетерева и вальдшнепа с 1 мая по 10 
мая; на гусей, селезней уток - с 30 апреля по 9 мая; 

на селезней уток с использованием живых подсадных (манных) уток - с 15 апреля по 14 мая. 

В территорию южной зоны Удмуртской Республики входят следующие районы: Алнашский 
район, Граховский район, Вавожский район, Можгинский район, Сарапульский район, Киясовский 
район, Каракулинский район, Кизнерский район, Камбарский район, Малопургинский район. 

В территорию северной зоны Удмуртской Республики входят следующие районы: 
Балезинский район, Воткинский район, Глазовский район, Дебесский район, Завьяловский район, 
Игринский район, Красногорский район, Кезский район, Селтинский район, Сюмсинский район, 
Увинский район, Шарканский район, Юкаменский район, Ярский район, Якшур-Бодьинский район; 

2) сроки летне-осенней охоты: 

на водоплавающую, болотно-луговую, полевую дичь - с третьей субботы августа по 30 
ноября; 

на боровую дичь - с третьей субботы августа по 31 декабря; 

с подружейными собаками на болотно-луговую дичь - с 25 июля по 30 ноября; 

с подружейными собаками на боровую, полевую дичь - с 5 августа по 5 января; 

с подружейными собаками на водоплавающую дичь - с третьей субботы августа по 30 
ноября. 

3. Допустить использование петель для отлова волка, изготовленных из многожильного 
металлического троса диаметром не более 3 миллиметров и общей длиной троса не более 150 
сантиметров, способами его применения, исключающими причинение вреда другим объектам 
животного мира. 

4. Запрещается применение любых световых устройств, тепловизоров, приборов ночного 
видения для осуществления охоты, за исключением случаев осуществления охоты на копытных 
животных и медведей в темное время суток с вышек, расположенных на высоте не менее двух 



метров над уровнем земли, добычи волка, а также случаев использования таких устройств для 
добора раненых копытных животных и медведей. 
 
 
 

 


